
Diplomový seminář



• Zdroje

• Postup práce

• Citace

• Plagiátorství

• Často vytýkané chyby



Zdroje

• ESF MU disponuje licencovaných 

přístupem do tzv. fulltextových 

databází

• přístup možný pro studenty MU z 

domova

• vstup : Stránky SVI 

(www.econ.muni.cz/svi)



Zdroje

• http://www.econ.muni.cz/stredisko-vedeckych-
informaci/infozdroje/

• JSTOR

• http://theses.cz/

• http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-
zaverecne-zkousky/

• ČSÚ

• Meziknihovní výpůjční služba

http://www.econ.muni.cz/stredisko-vedeckych-informaci/infozdroje/
http://www.econ.muni.cz/stredisko-vedeckych-informaci/infozdroje/
http://www.econ.muni.cz/stredisko-vedeckych-informaci/infozdroje/
http://www.econ.muni.cz/stredisko-vedeckych-informaci/infozdroje/
http://www.econ.muni.cz/stredisko-vedeckych-informaci/infozdroje/
http://www.jstor.org/action/showAdvancedSearch
http://theses.cz/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.econ.muni.cz/katedra-verejne-ekonomie/statni-zaverecne-zkousky/
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/home


Problémy statistik
Vývoj návštěvnosti státního hradu a zámku Český Krumlov

100000

125000

150000

175000

200000

225000

250000

275000

300000

325000

350000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007





Změny metodiky - Statistika kultury 2004



Změna metodiky – Statistika kultury 2004-5





Adekvátní srovnání

• Výdaje k HDP (reálný výkon 

ekonomiky) 

X

• Výdaje k rozpočtu (ne úplně 

šťastné)



Obsahová náležitosti

Obecná struktura BP

• titulní strana, zadání BP, prohlášení,...

• Úvod

• Vlastní text práce (kapitoly)

• Závěr

• Seznam použité literatury

• Seznam tabulek a grafů

• Seznam příloh



Úvod

• spíše koncipovat jako "nultou" kapitolu

• Měl by obsahovat:

– Motivaci výběru tématu

– Stručnou charakteristiku řešeného problému

– Cíl(e) práce, případně hypotéza, metody

– Naznačení struktury práce (řazení kapitol)



Vlastní text (kapitoly)

• Dělení na  "teoretickou“ a praktickou část 

není nezbytné

• obecný úvod (definice pojmů) co nejkratší 

• kapitoly dále strukturovat co nejméně

• Kapitoly by měly být přibližně stejně 

dlouhé

• Tabulky, grafy číslovat, udávat zdroj

• Shrnutí - dílčí

• Na přílohu musí existovat odkaz v práci



Závěr

• Zhodnocení cíle - nestačí jen "Cíle 

jsem naplnil"

• Naznačení případných přínosů

• Možnosti jejího pokračování, 

rozšíření

• Využitelnost



Technické a formální 

náležitosti

• viz Studijní katalog

• střízlivá grafická úprava

• jednotný styl (jazyk, písmo, okraje, 

odstavce, odkazy na literaturu, 

zdroje dat)



Obhajoba

• Úvodní slovo (stručné : 5-7 min.)

– problém, cíle práce, naplnění cílu, 

hlavní závěry a přínos

• Dva posudky (vedoucí, oponent)

• Diskuse (otázky členů komise)



Zásady práce s literaturou

• jedna ze základních posuzovaných 
dovedností

• každý zdroj nutno uvést

• doslovné citace graficky oddělit 
(např. " ")

• dodržovat náležitosti (norma 
citování)

• i vlastní překlad z angličtiny je 
citace



Plagiát

• napodobenina uměleckého, literárního 

nebo vědeckého díla, u níž je jako 

původce díla (autor) – uveden 

napodobitel, tzv. plagiátor. 

• Za plagiarismus se (nejen) na 

akademické půdě také považuje najmutí 

jiné osoby k napsání práce nebo její 

zakoupení (vypůjčení, krádež apod.) 



V odborné práci jsou tři druhy 

informací

• všeobecně známé poznatky

• k čemu autor dospěl sám (vlastní 

názory, postoje, hodnocení, 

výsledky měření atd)

• co se autor dozvěděl od 

ostatních.



Co a jak citovat

• Přímá citace 
(nutno označit graficky – uvozovky)

• Parafráze

• Kombinace citace a 

parafráze (vzájemně odlišit)



Citace a parafráze



Citace
• V rámci ekonomické transformace bylo nutné zaměřit 

se zejména na přeorientování zahraničního obchodu 
a liberalizovat většinu cen. Problémem bylo uzavírání 
některých podniků a s tím související 
nezaměstnanost. Postupně probíhaly majetkové 
restituce. V rámci zřejmé snahy o vytvoření tržní 
kapitalistické ekonomiky byla provedena malá 
privatizace, která proběhla vcelku úspěšně a 
napomohla rychlému rozvoji služeb a soukromého 
podnikání. Ekonomická situace v této době byla 
relativně dobrá, ačkoliv uvolnění cenové kontroly 
znamenalo vysokou inflaci. Co se týče velké 
privatizace, jinak nazývané také jako kupónová 
privatizace, ta byla od začátku spojena s velkými 
problémy. Ač měla na obyvatele pozitivní vliv, právní 
rámec privatizace byl nedostatečný, jeho důsledkem 
bylo velmi časté „tunelování“ podniků a rozkrádání 
majetku, pocit nespravedlnosti a nejistot. 



Zestručnění



Teze

Vystoupení studenta by nemělo trvat více než 10 minut, 

dalších cca 5-10 minut bude věnováno

diskusi. Student před svým vystoupením předloží 

vedoucímu práce:

- Úvod práce v obvyklé struktuře

- Předpokládanou strukturu práce

- Seznam literatury v souladu s citační normou



Z posudků

• Kapitola 1 by mohla být stručnější, 

protože pouze opakuje notoricky 

známé skutečnosti o NNO

• První kapitola se zabývá tématy, 

které jsou pro naplnění cíle 

nadbytečné

• Kapitola, která je stěžejní, čítá 

pouhých 7 stran



• Zdroje autorky cituje, přebírá však 

zbytečně dlouhé pasáže textu jiných, 

místo aby je shrnula vlastními slovy 

(citace na dvě stránky)

• Práce obsahuje pouze tři zahraniční 

zdroje, navíc pouze internetové 

(Wikipedia)



• V textu je patrná velká závislost na 
oficiálních dokumentech, což vede ke 
dvěma neblahým důsledkům. Prvním 
takovým důsledkem je skutečnost, že často 
celé bloky textu jsou přejaty z jednoho 
dokumentu, byť jsou citovány korektně 
(např. 45-6, 34-5, atd.). Druhým důsledkem 
je jistá stylistická nestravitelnost, která je 
oficiálním dokumentům bytostně vlastní, a 
která způsobuje, že čtenář se při čtení velmi 
rychle duševně unaví. 



• Bylo by dobře, kdyby si autorka osvojila kritický 
přístup k literatuře věnující se historii a čerpala 
vždy z více zdrojů, ... Kritické hodnocení by jistě 
zamezilo zveřejnění poněkud překvapivé 
informace, že inkviziční soudy „probíhaly … ve 
13. a od 15. do 17. stol. pod dohledem řádu 
jezuitů.“ Řád jezuitů vznikl v r. 1534 a s inkvizicí 
mnoho společného neměl – do funkce 
inkvizitorů byli většinou jmenováni teologové 
z jiných řádů, obvykle dominikáni či minorité. 



• Autorka … bohužel neodhadla čas, který bude 
potřebovat pro studium pramenů a vyhledávání 
informací, přestože jsem ji na to několikrát 
upozorňovala. Toto podcenění se kriticky 
projevilo ve fázi dokončování této práce.

• Autor zpracoval problematiku zahrnující jak 
environmentální, tak ekonomické aspekty. Je 
škoda, že nezvolil zcela objektivní (vědecký) 
přístup a k problematice přistupuje spíše z 
pozice „environmentalisty“, což snižuje 
objektivnost závěrů práce.



• Také z hlediska stylistického lze vytknout jen 
málo, snad jen to, že interpunkční znaménka se 
čas od času vynořují na nečekaných místech, 
zatímco jinde jsou postrádána.

•

• …Dále bych rád autorku upozornil, že při 
doslovném a necitovaném opisování z analýz trhu 
práce (str. 18) by se mělo dbát alespoň na to, aby 
věty dávaly v kontextu smysl; pokud se tak 
neděje, čtenář si klade otázku, jak a odkud se 
tam ocitly tyto věty a hledá (úspěšně) jejich 
zdroje. 


